
Téma:  
Vegetariánství jako společenský fenomén 
 
Základní výzkumná otázka:  
Existují v dnešní společnosti stavy či skupiny, které více inklinují k vegetariánství? 
 
Odvozená otázka:  
Proč stále více a více lidí nejí maso? 
Jaké společenské faktory ovlivňují postoj jedince k vegetariánství? 
Druhá otázka je formulován lépe naznačuje možnou orientaci výzkumu a předmět zkoumání.  
První z nich je spíše obecná otázka vyjadřující zájem, motivaci k výzkumu, ale nezmiňuje 
zkoumané proměnné. 
 
Cíl výzkumu:  
Výzkum by měl potvrdit nebo vyvrátit možnou souvislost mezi vegetariánstvím a příslušností 
člověka k jistému sociálnímu statutu, či stavu. Nemáte to zmíněno ve výzkumné otázce; ta by 
měla naznačit, jaké proměnné chcete zkoumat. Společenské faktory a sociální status nejsou 
totožné koncepty! Výzkum je veden s předpokladem, že existují určité skupiny, které 
k vegetariánství mají přirozeně blíže než jiné. 



Seznam literatury: 
 

• Nathan, Nobis. 2002. “Vegetarianism and virtue: Does consequentialism demand too 
little?“ Pp. 135-156 in Social Theory and Praktice, Vol. 28, Tallahassee. 

 
• Mooney, Kim M., Lorenz, Erica. 1997. “The effects of food and gender on 

interpersonal perceptions“ Pp. 639 in Sex Roles, Vol. 36, New York. 
 

• Anonymus. “New dietary trends take hold in cities“ Pp. 24 in Beijing, Vol.38, Peking. 
 

• Walker, Chip. 1995. “Meet the new vegetarián“ Pp. 9-12 in American Demographics, 
Vol.17 Ithaca. 

 
• Tardiff, Andrew: 1996. “Simplifying the case for vegetarianism“ Pp. 299 – 315 in 

Social Theory and Practice, Vol.22 Tallahassee. 
• Diehl Hans., Ludingtonová, Aileen., Pribiš, Peter. 2004. Dynamický Život, Praha, 

Advent-Orion. 
• Librová, Hana. 1994. Pestří a zelení : kapitoly o dobrovolné skromnosti: 

Brno, Veronica : Hnutí Duha. 
• Librová, Hana. 2003. Vlažní a váhaví : (kapitoly o ekologickém luxusu) Brno, 

Doplněk. 
• Matějů, Petr., Kreidl, Martin. 1998. “Rekonstrukce sociálního statusu“ in Sociální 

trendy 3/1998, Praha, Akademie věd. 
• Matějů, Petr. 1998. ”Subjektivní přístup: pocit příslušnosti a sdílených hodnot“ Pp. 

208-213 in Zpráva o vývoji české společnosti, Praha, Academia. 
• Eagleton, Terry. 2001. Idea kultury. Brno, Horst. 
• Wallerová, Radka. 2004. “Pojídání masa je jen historická úchylka“ Pp.B6, Mladá 

Fronta Dnes 2004-29-11 
Citace dle: SOCIAL PSYCHOLOGY QUARTERLY 
Dejte si pozor, aby všechny náležitosti byly stejné a přesně dodržovány. (pouze název 
kurzívo, sídlo  nakladatelství ap.) Pro lepší přehlednost je třeba uvádět knihy, časopisy, popř. 
internetové zdroje v samostatných částech. 
 
S pozdravem 
 
Daniela Ryšavá 
 

 
 

Pracovní tým:  
 

• Martin Drnek  
učo: 144289 

• Kateřina Drozdová 



učo: 156240 
 

 


